
МЭРИЯ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(МЭРИЯ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 

ШЕЛА-Г1АЛИН МЭРИ
(ШЕЛА-Г1 АЛИН МЭРИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30 » 2022г. г.Шали №

«Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Шалинского городского 
поселения на 2023г.»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 24 июля 2007г. N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом Чеченской 
Республики от 15 декабря 2009г. № 70-рз «О поддержке и развитии малого и 
среднего предпринимательства в Чеченской Республике», Уставом 
Шалинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Шалинского городского 
поселения на 2023г.» (приложение);
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 
интертнет-сайте мэрии г.Шали;
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя мэра Шалинского городского поселения 
Абуева А.В.



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на 
официальном интернет-сайте мэрии г.Шали.

Мэр Шалинского 
городского поселения



Приложение 
к постановлению мэра 

Шалинского городского поселения 
от « а) 0 » 2022 г. №

Муниципальная целевая программа 
"Развитие малого и среднего предпринимательства 
на территории Шалинского городского поселения

на 2023 год"

Наименование Программы Муниципальная целевая 
программа "Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Шалинского 
городского поселения на 2023 год" (далее - Программа)

Основание для Бюджетный кодекс Российской Федерации,
разработки Программы Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации",
Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ 
"О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации",
Закон Чеченской Республики от 15 декабря 2009 года № 70-рз 
«О поддержке и развитии малого и среднего 
предпринимательства в Чеченской Республике»

Разработчик Программы Мэрия Шалинского городского поселения

Исполнитель Программы Мэрия Шалинского городского поселения,
субъекты малого и среднего предпринимательства.

Цель Программы

организации инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства

Создание благоприятных условий на территории 
Шалинского городского поселения для развития и 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Задачи Программы Создание экономических и организационных условий 
для эффективного развития и устойчивой 
деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории города Шали; 
развитие системы обучения и переподготовки кадров 
для субъектов малого и среднего предпринимательства; 
создание условий для реализации инновационных 
проектов субъектов малого и среднего



предпринимательства в городе Шали.

Основные мероприятия 
Программы

Организация и проведение социологических 
обследований состояния малого и среднего 
предпринимательства в городе Шали;

Проведение семинаров, рабочих встреч и круглых столов по 
проблемам малого и среднего предпринимательства

Информационное обслуживание малого и среднего 
предпринимательства и поддержка выставочно-ярмарочной 

деятельности;

Содействию оказания грантовой поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства Шалинского городского
поселения;

Научно-методическое обеспечение малого и среднего 
предпринимательства

Объемы и источники 
финансирования

Муниципальный бюджет -  500 000 рублей 
Республиканский бюджет -  000 рублей 

Федеральный бюджет - 000 рублей

Ожидаемые результаты Повышение профессиональных знаний специалистов,
реализации мероприятий подготовка их к выполнению новых трудовых функций
Программы в области малого и среднего предпринимательства; 

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории города Шали; 
Привлечение потенциальных инвесторов в 
инновационную деятельность субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории города Шали

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

При определении эффективности реализации 
мероприятий Программы используются следующие 
показатели:
Рост числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих свою 
деятельность на территории города Шали;
Рост среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих свою 
деятельность на территории города Шали

Управление реализацией Мэрия Шалинского городского поселения 
Программы и контроль 
За ходом ее выполнения



1. Содержание проблемы, обоснование необходимости 
ее решения программными методами

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 
основных направлений государственной политики.

Сфера малого и среднего предпринимательства оказывает все большее 
воздействие на развитие экономики и процессы ее стабилизации. Основное 
значение малого и среднего предпринимательства заключается в создании при 
его участии новых хозяйственных связей, активизации производственной и 
инновационной деятельности. При возрастающей напряженности на рынке 
труда малое и среднее предпринимательство остается основной возможностью 
для создания рабочих мест.

Основными проблемами в развитии малого и среднего
предпринимательства являются сложность в получении финансовых ресурсов, 
недостаточно высокий уровень знаний по ведению бизнеса, недостаточный 
уровень квалификации кадров.

В связи с этим необходимо использовать системный подход, основанный 
на реализации мероприятий муниципальной целевой программы,
разработанной с учетом реального состояния малого и среднего 
предпринимательства.

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы - создание благоприятных условий на территории 
города Шали для развития и поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства. В рамках Программы будут решаться следующие 
основные задачи:

- создание экономических и организационных условий для эффективного 
развития и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории города Шали;

- развитие системы обучения и переподготовки кадров для субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

- создание условий для реализации инновационных проектов субъектов 
малого и среднего предпринимательства в городе Шали.

3. Срок реализации Программы

Программа реализуется в 2023 году.



4. Система программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

Финансирование (руб.) Заказчик.
исполнитель
Программы

Срок
исполненияМуниципа

льный
бюджет

Региональ
ный

бюджет

Федеральн
ый

бюджет
1. Организация и

проведение
социологических
обследований
состояния
малого и
среднего
предприниматель 
ства в
городе Шали

50000 000 000 Мэрия
Шалинского
городского
поселения

III-IV
квартал 2022 

года

2. Проведение
семинаров,
научно-
практических
конференций,
рабочих встреч и
круглых столов
по проблемам
малого и среднего
предприниматель
ства

100000 000 000 Мэрия
Шалинского
городского
поселения

III-
IV -квартал 
2022 года

3 . информационное 
обслуживание 
малого и среднего 
предприниматель 
ства и поддержка 
выставочно­
ярмарочной 
деятельности;

150000 000 000 Мэрия
Шалинского
городского
поселения

III-IV
квартал 2022 
года

4. Предоставление
грантов
субъектам МСП

200000 000 000 Мэрия
Шалинского
городского
поселения

III-IV
квартал 2022 
года

ИТОГО: 500000 000 000



5. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятий Программы привлекаются следующие 
финансовые ресурсы:

Источники финансирования Всего (руб.)
Средства бюджета мэрии Шалинского 
городского поселения

500 000

Средства бюджета Чеченской Республики 000
Средства федерального бюджета 000

ИТОГО: 500 000

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию Программы, 
будут направлены на развитие и поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории города Шали путем:

> проведения социологических обследований состояния малого и среднего 
предпринимательства в городе Шали в целях выявления основных 
проблем малого и среднего предпринимательства для повышения 
эффективности оказываемой поддержки:

> проведения семинаров, научно-практических конференций, рабочих 
встреч и круглых столов по проблемам малого и среднего 
предпринимательства;

> организации и проведения выставок-ярмарок:
> предоставление грантов субъектам малого и среднего 

предпринимательства.
Распорядителем бюджетных средств является мэрия Шалинского 

городского поселения, осуществляющий контроль за целевым и эффективным 
использованием средств бюджета города Шали в соответствии с действующим 
законодательством.

6. Система управления реализацией Программы

Реализация Программы и контроль за ходом ее выполнения 
осуществляется мэрией Шалинского городского поселения.

В третьем квартале 2023 года будут проводиться следующие мероприятия:
> проведение социологических обследований состояния малого и среднего 

предпринимательства в городе Шали в целях выявления основных 
проблем малого и среднего предпринимательства для повышения 
эффективности оказываемой поддержки:

> проведение семинаров, научно-практических конференций, рабочих 
встреч и круглых столов по проблемам малого и среднего 
предпринимательства;



> организация и проведение выставки-конкурса;
> предоставление грантов субъектам малого и среднего 

предпринимательства.
Отчет о выполнении Программы отделу экономики торговли и 

предпринимательства предоставить мэру Шалинского городского поселения в 
срок до 1 января 2024 года.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит:
> оказать помощь субъектам малого и среднего предпринимательства 

города Шали в повышении профессиональных знаний специалистов и 
подготовке их к выполнению новых трудовых функций в области малого 
и среднего предпринимательства;

> увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
на территории города Шали;

> привлечь потенциальных инвесторов в деятельность субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории города Шали;

> увеличить налогооблагаемую базу и пополнение бюджетов всех уровней.


